**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Tractatus sacerdotalis de sacrametis deq diuinis officiis:  
et eoru administratioibus**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 1508**

De irregularitate

[urn:nbn:de:bsz:31-306282](#)

## De ecclesiastico interdicto

nas in iure positas. ut de priuilegia episcoporum. li. vi. Et si se ingerat officio suo sicut prius fit irregularis ut de sen. excō. is qui li. vi. Et nō intellige q̄ isti sic delinquentes in oībo p̄dictis casib⁹ tm̄ puniātur pena interdicti ab ingressu ecclie. sed q̄ vltra penas alias ista eis infligit. vnde licet celeb̄as in loco iterdicto ( ut sup̄ dictū est ) in casu nō accesso sit irregularis. d̄ sen. ex. is qui li. vi. tñ vltra illā penam irregularitatis phibet sibi ingressus ecclie. qd̄ nō fit alijs irregularib⁹. Si tñ celeb̄as corā excommunicato vel iterdicto publice. licet nō sit irregularis prima vice. tñ incidit excommunicationem minorē. ut de cleri. excō. ministrante. Si celeb̄et. Unde posset p̄nia pacta post hoc ministrare i ecclie. si non est pena isti capituli q̄ tñ obstat eis. q̄ tales non possunt ministrare in ecclia quantum cunq; peniteat: cū n̄ hi lominus est eis ingressus ecclie interdic⁹ donec de transgressione hm̄oi ad arbitriū cuius iniam p̄tempserūt satisfaciāt cōpetenter. Licet autē ista p̄cedat q̄ ad exemptos: ut dicunt quidam. tñ quo ad illā partē sc̄z de admissione diuinor̄ Johanes monachi. Archidiya. et Joh. an. in nouella dicūt. nō exceptos non ligari ista pena. vñ ipsi volunt q̄ non exempti admittens interdictum ad diuina officia: non incuriat hanc penam. s. ut nō arrebat ab ingressu ecclie. licet pec-

cer grauiter. ut dictū est. qd̄ probat Jo. an. in nouella dicti capi. ep̄oz. & cludēs post multa q̄ exq̄ non p̄t exemptis suffragari ignoscāt sibi sc̄tētes q̄ ocul⁹ ipsorū ne quā non ent: cum etiā habeant maiora remedia pro minore super absolutionib⁹ & dispēsationib⁹ ipsa ab apostolica sede cōcessa: & cōpromissiones que facile suis maioribus circa talia fieri solent. Hec ille.

### De irregularitate.

## Dhaben

a. dam aliquā notitiam de irregularitate nota de sunt aliq̄e regle p̄p̄missa breui descrip̄tio irregularitatis. Sc̄iendū igit̄ est q̄ irregularitatis est nota. i. infamia vel impedimentū canonici ex vicio seu defectu p̄uenies. qua q̄s phibetur ad ecclesiasticos ordinēs p̄moueri & in eiusdem ministrare. Ita dif finit & wilhelm⁹ durādi in speculo. titulo de dispēsationib⁹. §. iuxta. de p̄positionis. Dicit autem canonici impedimentū. q̄ ortū habet a iure canonico. licet incep̄t a veteri testamēto q̄ ad alii qua. q̄ dictū est dauid. Nō edificabis mihi templū. q̄ vir sanguinis es. i. Paral. xvij. c. & in canone. dix. di. Hinc etem. ubi habet q̄ ille custico etiā multa a sacerdotio repellebant. ppter defectū naturalē. sicut ppter sc̄abie & gibbositatem ic. Et d̄ irregularitas

# De irregularitate

91

ab in qd est sine: et regula. qsi co  
tra regulam ecclesie natus. siue pre  
factum vel defecatum extra ecclesiam po  
situm. Sumitur autem tripli. Pri  
mo p defectibus q sunt in homine  
sine peccato. puta q est bigamus  
vel maritus vidue. vel illegitimus  
et huiusmodi. ut de renuntiacione.  
nisi cum pridem. s. g. scione. Secun  
do dicitur irregularitas persone. vbi ge  
neraliter prohibetur qlibet ordinari vel  
celebrare in ordine iusta suscepit si  
ne dispensatione domini pape. ne pa  
tiet defectum tecum. de quibz istra pa  
tebit Lector dicuntur irregularares  
omnes illi q non possunt remane  
re in susceptis ordinibus. nec ad  
maiores promoueri: etiam post actam  
penitentiam: sine dispensatione domini pa  
pe et aliorum prelatorum. de q dantur  
regule prima regula. Omnis fu  
riosus. ebriosus. illiteratus. impu  
dicatus. peccator. litigiosus. neophy  
tus. et generaliter quilibet in mem  
bris naturalibus defecatosus: irre  
gularis est ad sacros ordines sus  
cipiendos. prout habet in decreto. late inci  
pido a. xxvi. dist. vi seq. ilix. p. totu  
m vbi ista singillarim probatur. Se  
cunda regula. Accusans vel defe  
rens aliquem de crimine coram iudi  
ce p quo pena capi. si debet vel  
truncatio membra: irregularis est.  
quinta. questione. vi. delatori. et. vi  
q. i. in summa. et accusa. accu  
lasti. Tertia regula. Percuties ali  
quem siue in propria persona siue p  
alii eius mandato. si sequatur in  
de homicidiu vel membrum mutila  
tio: si h. facit absq; imenitabilis ne  
cessitate: irregularis est. de homi  
ps byteri. et c. Petrus. l. vi. miroz.  
Quarta regula. Percuties absq;  
mortis periculo vel sanguinis ef  
fusionis vel truncatione: habens  
ad hoc potestatem non est irregu  
laris. ut de raptori. in archiepi  
scopatu. et. xxiiij. q. viij. sepe. Qui  
ta regula. Iudex actor: vel penitent  
or norari: siue dictator: vel pro  
mulgator: si in membris secura e  
mutilatio: irregularis est. l. dist. si  
quis. ne clericis vel monachis. sen  
tenti. de homicidi. post fastis. l. vi.  
ca. i. Et generaliter purgatione vul  
garis que fit in torneamentis vel  
altro modo. et quicunque vindicet  
sanguinis. autoritatem. b. dictio  
nem seu parentiam sui exhibentes:  
irregularis sunt. de excelsis. pla  
tis. Sexta regula. Licer clericus  
non debet iteresse vindicere san  
guinis: si tamen ex sola curiosita  
te vel levitate interfuerit vbia  
tro suspendit vel vbi quis in du  
ello occidit: licet peccet grauter.  
non enim fit irregularis: si nec auxi  
liu vel auxiliu vel autoritatē p̄stite  
rit. f. m. et vilhel. in speculo. ti. de dis  
pensatione. s. i. u. ita ppositiois.  
Septima regula. Iudex vel offi  
cialiter aduocatus qui tractauere  
runt causam criminis datus ope  
ram ut sanguis effundere. licet  
nec mors nec sanguinis effusio  
fuerit subsecuta: irregularis sit. pe  
tui in talibus p ep̄m dispensari. f. m.  
et vilhel. m. sit cu illo q non ex offi

Z 111

## De irregularitate

cio suo sed ex odio dedit operam  
et fecit quod potuit ut occidere. non  
tamen occidit vel' mutilat. indigerem  
talis dispelatione fuit rursum. Octa  
ua regla. Exercens artem chirurgie si  
proper imperitiam et negligentiam  
eius sit mors subsecuta ab inci-  
sione adiustione vel potio quae  
dedit infirmo. irregularis est. ut  
de homicidio tua. §. i. Si tamen pe-  
ritus existens flebotomatus sanguinem  
vel secat adhibens omnem  
diligentiam non est irregularis. etiam  
si mors fuerit subsecuta. quod postquam  
plumatur casu et culpa patientis  
euenisse. xxij. q. v. De occidentibus  
Secundum si per eum negligenter. fuit  
rursum. Nonna regla. Licet laicus  
exercens artem chirurgie non fiat irre-  
gularis. si non propter eius incuriam  
multi obierunt. clericus tamen si sub eius  
cura aliquis eniama propter eius culparum  
obierunt. irregularis est fuit Inno.  
qui hec notauit in. c. tua. de ho-  
mici. ne cle. vel monachi. suam.  
Decima regla. Extrahens sagittam  
vel telum vel gladium infixum in cor  
pone alium. si propter hoc vulnerat  
citius moritur. irregularis est.  
de homi. tua. Undecima regla.  
Lustodiens infirmum et dans eiibi  
bere impite. vel' aliqd aliud contra  
psilium medicorum faciens propter quod  
mors sit subsecuta. irregularis fit  
propter imperitiam et negligentiam  
dissolutam. si tamquam quis facit bona  
fide circa egrorum: non debet esse fa-  
cilius ad faciendam psiciam scrupu-  
losam. quoniam in aliquo sit erratum. si  
ibi non sit lata culpa cum negligen-  
tia dissoluta que propter dolu est. et  
homo scrupulus de facili depone-  
re debet ad psilium sapientis. Si tamen  
tanta culpa fuerit vel' negligenter  
dissoluta. et certum est quod mors fuit  
inde subsecuta. irregularitas con-  
trahitur. Si vero non sit certum:  
tunc distinguendum est. aut enim du-  
bitat probabilitas fuit in dictum medi-  
corum: et tunc abstinentiam est ab of-  
ficio. si autem non dubitat. tunc de-  
posita eronea psicia poterit ad-  
ministrare et etiam promoueri. alias  
non. fuit Ray. l. di. hi quod arboreum  
et caeruleum. Et fuit quosdam soli pa-  
pa cum talibus dispensat. Duodecima  
regula. Psilium aliqd unde se-  
quuntur homicidiu. irregularis est.  
ut si sualit iactu baliste; machie;  
lapidis; vel quodque irret ad capien-  
dum castrum quod capi non potest si  
ne hominis morte. vñ si sequitur  
mors ex illo psilio. irregularis est.  
fuit rursum. Ide si facit vel' psilum  
furuisse vel proditionaliter capi ca-  
strum. si mors inde sequitur. irregularis est.  
fuit rursum. quod debuit versilis plume-  
re hoc eueniens posse. In talibus ei  
punis quod remota causam homici-  
dio dedit sicut quod perinquam. ut  
notatur de homicidio presbyteris.  
Tredicima regla. Mandatis ali-  
quod superari. si supereris occidit  
vel' beratur. irregularis est quod mandauit.  
nisi expressisset nec occidere. de  
homicidio. fuit casti hodie. de ho-  
micio. is quod mandauit. li. vi. in si. vlt.  
glo. Secundum tamen de illo quod consulit ali-

# De irregularitate

quem capi. utputa malefactorē. alii forte in taliloco vbi pericu  
qr tunc nō sit cōsulēs irregularis.  
etia si capiens occidit illū. qr hoc  
non p̄suluit. ar. de homi. ca. fina.  
Absit em vt ea q̄ ppter bonū fa  
cimus. si ppter voluntatez nostrā  
quicqđ mali acciderit nobis de  
beat imputari. xxij. q. v. de occi  
dendis. Semper tñ sit irregularis  
dans directe p̄siliū in morte al  
ten. vt ne clerici vel monachi. sc̄  
tēta. Nec interest siue is cui da  
rum est cōsiliū statim fecerit ho  
miciū: vel etia diu post. nisi p̄  
us p̄siliū renouauerit et contrariū  
suaserit. vt de homici. Petr. im  
mo nisi firmis et pbabilit̄ credat  
q̄ post reuocationē p̄siliū non re  
uoce: is cui datus est p̄siliū a pro  
posito occidēdi: necesse est vt de  
nuncier illi de cui morte traca  
tū est q̄ caueat sibi. si eo aut q̄ mā  
daūt q̄ se fieri homicidiū: vide  
sufficer si p̄siliū mandat tm. de  
regulis iuris. omnis res. v'l si sci  
te eo cui mandatū est in eū occi  
dendo. vt. xxij. q. i. Omne qđ. v'l  
parētelā vel amicitia cu eo p̄tra  
hat: licet ei hoc nō sc̄auerit. qr q̄  
est certus certiorari nō d̄z. d̄ elec  
inter vniuersas. Quartadecima  
regla. Consulēs alicui vt occidat  
aliquē: si ip se cui p̄siliū est occi  
dere occidat ab illo occidēdo: fz  
opinione mitiore nō iudicat ille  
consulens irregularis. Ratio: qr  
fines p̄siliū excessit. exq̄ egressus  
est ad occidēdū: nec sibi bene ca  
uit. nisi excitaret eū ad occidēdū

lum esse possit: tunc esset irregula  
ris. etia si is cui consului occida  
fīm r̄ vilhel. vbi supra. fīm rigorē  
tamē iuris hodie talis p̄siliū ir  
regularis est p̄ Johā. an. in no  
uella. de homicidio. is qui māda  
uit. li. vi. Quintadecima regla.  
Si qs̄ suader alicui q̄ p̄ patra  
vel p̄ proximo suo vel p̄ iure suo  
vel. p̄ iure ecclie sue piculo se ex  
ponat. non ob fz̄ sit irregularis:  
etia si ibi moriat. xxij. q. iij. p̄ mē  
bris. z. c. sequēti. Si tñ sc̄iret vel  
crederet eu ibi moritur: tunc vi  
detur q̄ fiat irregularis: fīm r̄ vil  
hel. Si aut p̄sulat q̄ indubitate  
morte se exponat p̄ honore xp̄i  
vel fide vel statu ecclie: non sit ir  
regularis. etia si mors inde seq  
tur. xi. q. i. sunt qđā. xi. q. iij. nō so  
lum. Hac ratione excusat inqui  
sidores heretice prauitaris. scien  
tes q̄ statim postq̄ aliquē p̄nū  
cianerint hereticū esse ille morti  
tradetur. hoc etia alias multipli  
citer p̄curādo. Ad hoc etia acce  
dit. xxij. q. viij. legi. z. q. v. Sian  
diers. Illi tñ clerici q̄ portauerūt  
ligna causa indulgentiaz ad he  
reticos comburēdos; irregulares  
sunt. neccū eis disp̄ciat nūl p̄ pa  
ram. Sedecima regla. Dās ope  
ram relictice; utputa edificando  
ecclesiam vel dōnum. adh̄bita  
omni diligētia quam potuit ha  
bere: si occidat aliquē casualiter  
non efficitur irregularis. Si tñ  
dat operam rei illicite. nec adhi

Z v

## De irregularitate

buit omnem diligentiam quā de-  
buerit irregularis. ut de homici-  
dio. lator. r.c. ex lris. r.c. si dignū  
ca. et p̄s byter. r.c. p̄tinebas. r.c.  
ad audiētiā. Hinc est q̄ medico  
operanti fīm reglās artis sue nō  
imputat eis qui sub eo morit.  
sed si negligentiam cōmisit: con-  
sultur sibi ut nō promoueat ad  
ordines. de quali ordi. ad aures  
Sed quid de illo medico q̄ ver-  
tit infirmum ad aliud latus ut ci-  
tius moriat. Respōdeo q̄ irregu-  
laris est tā ipse qui fecit q̄ ipse q̄  
consultuit. si ex hoc mors fuerit sub  
secuta. quia fore via anhelitus  
precluditur. vel apostema rum-  
pitur ex violentia mortis vel suf-  
focatur. Si autem non cit⁹ mo-  
rit ex hac causa: non fit irregula-  
ris: sed penitere debet de facto.  
Decima et prīma regula. Non so-  
lum est irregularis quib⁹ si ex ei⁹  
percussione est mortuus aliquis  
sed etiam si ex hac percussione in  
firmitatem contraxit vñ mortu⁹  
est. ut de homici. p̄s byter. et  
ca. ad audiētiā. r.li. distin. stu-  
deat. Decima octaua regula. De-  
fendens se in casu evitabili r oc-  
cidens aliquem: irregularis est.  
I.dist. si quis viduam. et tal' ad  
superiora non ascēdat. r in suscep-  
tis non facile dispensat. Sed  
si necessitas fuit ineuitabilis da-  
tur consilium ei ut nō manūtrret.  
I.distin. de his clericis. non tamē  
propter h̄ deponi. immo i suo  
ordine administras tolleras de  
iure cōmuni absq; dispēsatione  
fm Laurē. l. di. qz tua. Sic loq;  
tur de homi. c.ij. put p̄equis ibi  
Hostiē. Et quidam dicunt ep̄im  
posse in tali casu dispensare: licet  
hoc nō possit fm Johā. de deo.  
qui dicit solū papā h̄ posse. Ho-  
die dicis simpliciter irregularita-  
tem nullā incurruerit ille q̄ psonā  
suā defendēdo in casu ineuitabi-  
li occidit de homici. si furiosus ā  
de. Decimanona regla. Infans  
furiosus committens homicidiū  
non est irregularis. vñ de-  
menti. si furiosus. d̄ homici. Idē  
est de dormiente si aliquem oc-  
cidat: qui tamen non habuit p̄  
positum occidendi eum. Uicesi  
ma regula. Potens hominē libe-  
rate a morte r non faciens: irre-  
gularis est. quia q̄ potest defen-  
dere r non defendit: occidit. de  
homicidio. sicut dignū. qd intel-  
lige fm glo. ca.iii. de sen. ercō. de  
illo ad quē ex potestate: ex officio  
v̄l. dignitate p̄tinet realit̄ defen-  
dere: r non simpl'r de quocung⁹  
Ubi d̄ ibidē glo. q̄ si ego nō ha-  
beo aliquā p̄tatem video q̄ ali-  
quis vult t̄berare clericū sine au-  
xilio meo aut consilio nō credo q̄  
sum excommunicatus si nō pro-  
hibeo illum. licet alias forte pec-  
cem. quia non defendo cum pos-  
sem. Uicesima p̄ma regla. Retra-  
hēs a p̄posito liberādi homē a  
morte: irreglaris ē. qz qdāmodo  
idirecē homicidiū cōmisit. di. si  
qs. viduā. r d̄ pe. di. i. periculose

## De irregularitate

Vicesimasecunda. Percuties aīo  
occidēti latronē h̄ ex alioq; vul  
nerib; latro obiit: irregularis ē.  
vt colliḡt de homici. significasti.  
m.i. Idem etiā si nō p̄missit: sed  
alioq; opis ipendit in mortē ei⁹.  
puta q̄a latronē detinuit. v̄l̄ eū  
clamauit. als autē si clamasset ḥ  
eū nō in mortē eius. sed q̄ capet  
vel detinuit eū. v̄l̄ se leue extedit:  
irregularis nō est te morte ei⁹. vel  
etiā sit in neglectu. als si malicia  
eius p̄petrēt homicidiū. et idem  
si negligētia ei⁹ cōmitat. l. dī. hi  
q̄. Et ideo si clamat ḥ latronē si-  
ue eū capiat: si als quoctūq; mō  
potuit intelligere ex clamore suo  
vel alio actu homicidiū sequitur/  
regularis est. nisi forte faciat p̄o  
pter piculū corporis sui. v̄l̄ si videt  
q̄ alioq; eū occidere vult. tūc em  
pt bñ inuocare et clamare p̄ auxi-  
lio. q̄a nō intēdit in alioq; mortē  
sed i suā liberatōe. Sec⁹ si hoc  
faciat pp̄t piculū rex suaz si fu-  
ge p̄silio euadere p̄t. de homici.  
suscepim⁹. Vicesimatercia r̄la:  
Clericus ligās cū socio latronē:  
si postea timens ne occidat a la-  
tronē ip̄e portius occidit eū: irre-  
gularis ē. de homici. vbi sup̄. Vi-  
cesimaquarta regla: Si cleric⁹  
nō valens aliter recuperare res su-  
as tener furē ne cum rebus fugiat  
donec cū exhibeat iudici v̄l̄ eius  
auxiliū inuocet ad res suas recu-  
perandas: nō est irregularis. licer  
postea fur a iudice puniat: dū  
intētio eius nō sit corrupta in/

tendēdo ad furis mortē v̄l̄ mu-  
tilationē ḥ. Ide dicēdū est si cle-  
ricus credit v̄l̄ tradit seculari po-  
testati latronē perēs q̄ eū puni-  
at circa sanguis effusionē. v̄l̄ pe-  
tens rem subtractā sibi restituī si  
potestas in latronē animaduer-  
rat. i. puniat eū morte: nō p̄pter  
hoc clericus erit irreglaris. vt de  
homici. delator⁹. l. vi. nec etiam  
noctilli si ad quincendū latro-  
nē tradidit intersignia. Et idē si  
simpl̄ reponit querelā de iniur-  
iantib; sibi et eccl̄ie sue: q̄uis ra-  
les vix absq; sanguis effusione  
valeat coartari. de homicid. tua-  
nos. q. vlti. r.c. postulasti. xiiij. q.  
uij. maximianus. r. q. v. c. v. r. ca.  
vnū. r. ca. pena. Et hec oīa vera  
sunt q̄n non intendit ad mortē.  
nec hoc in anno gerit: sed prestat  
publice q̄ circa sanguis effusio-  
nē castiget. nō est ergo irregularis  
curialiter agēs ḥ furē: non cri-  
minaliter ad mortē v̄l̄ sanguinē  
licet eū iudex cā pbabilis suspen-  
dat ab officio suo. vt de homici.  
postulasti. Ex quo ulterius p̄t:  
q̄ nullus nota irregularitas in-  
currat q̄ per extortores sive era-  
ctores aliquius curie curauit ali-  
quē capi. p̄pter delictū tale p̄pe  
quod nec mori nec murilari pos-  
set. licer iudex inueniēs eum alia  
cōmisissē. p̄pterea suspēdit eū. si  
tū nec ille crediderit nec cogita-  
vit illud cōtingere posse. Vicesi-  
maquinta regula. Si index offi-  
cialis insequit furē fugientēz

## De irregularitate

queris a me utrum viderim illū. et  
ego sciō q̄ fur ille ad mortē q̄rit  
instruo eū: si p̄ meā respōsionez  
fur inuēt⁹ est ⁊ occisus sū irregu-  
lar⁹. sec⁹ si nec sciui nec suspic-  
tus sūz q̄ ad mortē v̄l penā san-  
guinis q̄rit. vñ plurim⁹ i casu hoc  
cū aliq̄s scit aliquē ad mortē fu-  
gere nisi p̄ alterā de duab⁹ vijs:  
nō d̄ dicere q̄ hāc nō fugit. q̄a-  
sic p̄deret eū p̄ alterā fugiente: s̄z  
aut raseat aut querentē curialis  
euadat: dicendo nunqđ ego cu-  
stos ill⁹ sū. l̄ alio mō. Vicesima  
sexta r̄la. Si cleric⁹ q̄ egit ad res-  
suas recipandas ex post facro-  
ratū h̄z q̄ suspēsus latro est. ⁊ h̄z  
sibi placet. si talis nullū p̄sensuz  
habuit in mortē illius: nec q̄c̄s  
cooperatus ē: nō est irregularis  
f̄z v̄l helmū. ⁊ hoc si gaudet q̄  
maleficū est punitū: nō aut pfo-  
na: cū f̄m ip̄um irregularitas ex  
homicidio solo nō contrahit: nisi  
culpa vel volūtas precedat vel  
scandalū sequat. vt nota l. dis-  
hi q̄. ⁊ de homicid. ex līris. t.c. ve-  
runt̄. Hodie v̄o iure cautū est  
q̄ si q̄s absq̄z mandato meo ma-  
nus iniecit in clericū meo noīe  
violētas: si hoc ratū habeo excō-  
municatōis canonē icurro. ⁊ hoc  
prop̄ rat̄ habitōne q̄ retro tra-  
hit ⁊ mādato cōparat. Si autē  
hoc meo noīe nō cōfactū: l̄ ra-  
tū habere peccarē: s̄z nō incurre-  
rem excōciatiōe: vt d̄ exp̄sse in  
ca. cū q̄s. de sen. ex. li. vi. Ut hoc u-  
telligas pono tibi casum. Aliq̄s  
amicus v̄l fuit: tuus sciēs ali-  
q̄ē clericū tibi fecisse iniuriā ver-  
balē vel realem p̄cussit: quem tu  
postea receptādo magis amicū  
habuisti v̄l gauisus es. ⁊ hoc fa-  
ctū cōmēdasti v̄l laudasti: tu es  
excōicat⁹ p̄ rat̄ habitōe ac s̄i  
madasses. S̄z vnius cōneus p̄-  
cussit clericū: ⁊ tu audiēs gratu⁹  
habes ⁊ gratular⁹ de hoc: l̄z non  
es excōicatus: tñ peccas ad mi-  
nus venialit̄: f̄m Jo. an. in ouel-  
la supradicti capl̄i. cū q̄s. lib. vi.  
Vicesima septima regula. Si q̄s  
mandat capi vñ clericū de tri-  
bus s̄il incedentib⁹: ⁊ alios du-  
os nō grauari. s̄z mādatari⁹ exce-  
dit fines mādati alios duos ca-  
piendo. iste mandās nō erit ex-  
cōicatus f̄m Joānē deo. li. iiiij.  
suaz questionū. q. viij. Errō est:  
q̄ captio ⁊ volūtate eius est fa-  
cta. Petrus tñ de samprana. al's  
samsona: putat q̄ de dāno teneſ  
qđ illi passiſ ſe in iurijs. c. fi. xxij.  
q. viij. p̄ptere. Ex hoc infert p̄  
ſile de irregularitate: q̄ irregulari-  
tas rōne homicidij nō contrahit  
sola volūtate: niſi homo actu oc-  
cidatur. de homicidio. ſicut dig-  
num. §. i. vbi d̄ hoc in glo. ex cor-  
de. xv. q. i. ſi quis nō iuratus. S̄z  
nec sit quis irregularis propter  
ſolum homicidium niſi culpav̄l  
volūtas precedat. vel al's ſeq̄  
tur scandalū. vt notatur. l. di-  
ſtinc. hi qui prioris. de homi-  
litteris. de clericō egroro tua. Et  
hoc dicto ſoluit⁹ queſtio qua q̄

# De irregularitate

97

ritur an clericus quod volebat interficere hominem si non potuit: quod inuenit eum iam mortuum. quod voles non hilominis satisfacere sine amputauit caput mortui. Dicendum quod licet voluntas occidendi fuit: non est irregularis secundum Arch. xv. q. i. si quis Rario: quod ad hoc quod homicidiu[m] comitatus requirit quod homo aitatus occidat. dicitur homicidio sicut dignum. xxxij. q. ii. Moses: ubi abortius fecerit inanimari non imputatur ad homicidium. sicut etiam notat Althusius. Inno. Bern. de homicidi. si aliquis. Clericis auctorata regula. Si quis in rixa mortuus est: nescitur in quo illi interfecit. licet secundum quosdam. Johannem omnes irregulares sunt quod ad promotionem ad ordinem propter incertitudinem. ut xxxij. q. viii. c. vii. m. probabile est quod in talibus casu quilibet sine conscientia est relinquerendus: secundum wilhelnum in specie. et Hosti. in summa. de homici. q. quia pena. Clericis auctorata regula. Si amici mei occidunt alii quem mihi iniuriantem me inimico et contra mea prohibitionem. mihi non nocent. ut dicitur de homicidi. Petrus iii. q. iii. quia presulatus. Ideo est si me ignorantem. de simonia. nobis. et ca. de reglaribus. Sed si tribura sit. puta quod non expresse consensi: nec tradidi imputabitur. ar. de simonia. Mattheus. immo etiam dicit quidam quod sciens contractum de morte habitu non reuelauit: non sum irregularis. quia homicidiu[m] non commisi facto mandato:

consilio: vel defensione. l. dist. si quis vidua. et de homicidi. Petrus. Alij dicunt contra. si credidi quod non obstante mea prohibitione mei intuitu interficeret: et hoc est tenendum. Nam in talibus tenebar reuelare illi contra quem contractum est. Tricesima regula. Si aliquis vadit ad interficiendum aliquem: et tu ei scienter presentias. non tamquam incitas ad homicidium pretransdu nec cum eo super hoc aliqua verba habuisti. vel si habuisti semper ex animo hoc ei dissuasi. sed cum noller tibi acquiesce re timens de ipso eum associas eo proposito. vel si forte cum quod inquireret defendas. et tunc homicidium perpetrat. vere irregularis est secundum Hostium. ad quod facit de homicidio sicut dignum. Et alii qui. Tricesima prima regula. Clericus missarum arma pugnantibus si aliquis interficitur irregularis est. ar. xxxij. q. i. Nisi bella. et finali. nomine autem armorum intelliguntur fustes lapides ligna et cetera. Tricesima secunda regula. Index ecclesiasticus potest hortari brachium secundare contra violentes et hereticos vel paganos. non ut occidat vel muriet: sed ut deteret fidelium expellantur. nec etiam est irregularis si aliquis hincinde sunt occisi. xxxij. q. v. de occidendis. et xxxij. q. iii. maximianus. immo secundum Innocentium de homicidi. penitio. licet aliquis in bello iusto aliquis peccaret. si tam non in deinceps mortuus est: non

## De irregularitate

fit ex hoc irregularis. Id est si quis accedit ad bellum iustu causa pacificandi vel ex alia iusta causa: licet ex eius plenaria aliquod robur accre scit suis. vel timor incutiat ad uersariis non est sibi imputandum dummodo dolus et etiam lata negligencia absit oinom: et vilhel. Tricelima tercia regula. Clericus qui interest iusto vel iniusto bello in armis vel sine armis si aliquis sunt hincinde interfici ireglaris est licet ipse non occidat. li. dist. si quis xij. q. iij. porro. xij. q. vlti. quicunque. q. i. q. i. c. fi. Tricelima quarta regla. Clericus defendens se vel suos locum ex defendantibus aliquis interficitus est ex aliquo parte non est irregularis. ut illi qui non interficerunt nec interfectorum qui adiungabant sunt irregulares locum voluntate occidendi habuerint. quod licet promotionis factum regreditur. xv. q. i. si quis non irat. Tricelima quinta regla. Clericus in bello iusto quod non ad occidendum sed ad defendendum geritur ministrans sagittam balistario suo ad sui defensionem. si ille balistari aliquem interficerit: si ille clericus non intendebat quod ipse aliquem interficeret. sed quod illos detinuisse et sua defensio: aut recessus et non est irregularis fin et vilhel. Id est dicit de illo qui in bello iusto propositus fuit exercitu et sumptus facit et cuncta disponit si forte cum contingat lanceas vel sagittas emere et ministrare et ad exercitum vel ad custodiad castri

mittere. vel si horata ad currendum post hostes ut eis preda hominem vel animalium auferatur. et tunc forte aliquis interficeret: dummodo solum intendit ad recuperationem prede: non ad vindicta. talis enim causa remota non nocet. Tricelima sexta regla. Qui mulierem facit ne capite vel generare vel post conceptu parere potest: et quod pregnantem mulierem percuteat et facit ab origine: si feret iam fuit viuificata irregularis est. sed si nondum fuit viuificata: solu mortaliter peccat de homicidi. Si aliquis. q. q. v. consultavit. Uel si probabilit dubitat vel credit an sit mortuus vel viuus fetus ex illa percussione: vel ut conceptus fuit animatus vel non. in tali dubio debet a promotione et a ministerio abstinerent: picu lo se committere. Si vero leue vel temerariam habet opinionem deponat eam si potest. et sic poterit promoueri et administrare alias non ar. de sen. excō. inqūsito. et de symonia per tuas. q. Tricelima septima regla. Licer clericus alius quem occidens pro defensione rerum suarum: irregularis est. de homicidi suscepimus. ubi dicitur: post tunicam relinquendum est pallium et melius est rerum tactu ram pati quam pro seruandis vili bus rebus ac transitoriis acriter in alios excedere. Clericus ratione perlona propria defendendo necessitate ieiunabili repellens vim vi cum moderante inculpate

# De irregularitate

95

entele peccatorem aliquem: si inde  
mors sequitur non imputat ei, ut  
notas de homicidio significasti.  
ij. 7. iij. c. interfecisti. Unū dicitur  
chidyacon⁹ .xiiij. q. iij. c. i. q. cleric⁹  
eius etiam interficere per ut non in  
terficiat. arg. te furt⁹. c. iij. dum tamen  
hoc faciat pro persona propria. Ho  
die exp̄sse in clem̄. si furiosus. de  
homicidio. et dico personā propria:  
Nam secus est fīm. Ioa. an in no  
uela. sup clem̄. si furiosus. de ho  
mici. si non valēs evitare mūrila  
tionē. licet morte posset evitare  
mūrlauit v̄l occidit aliquē inua  
sorem. et idē si alīs non valens sal  
uare res suas cū occiderit q̄ de  
portare volebat. secus etiam fīm  
glo. dicte clem̄. sup h̄. suo. deal  
lo qui occidit illū q̄ occidere vo  
lebat patrem. filium. coniugē vel per  
sonā cōiunctā quā aliter iuuare  
nō potuit. Quod putat Joānes  
an. quasi casus ille nō includat  
sub necessitate incurabilis. Intel  
ligit autē necessitas incurabilis  
fīm. Iob. ibidē. sup h̄. non valēs.  
vt q̄a mangal⁹ erat. vel sic ar  
tatus q̄ fugere nō poterat: nec  
clamore iuuari. Intelligit autē  
cū moderatim inculpate tute  
les: si fiat ex incōtinēti nō exinter  
nallo. et cā defensionis nō vltio  
mis. et si equaliter se defendat sicut  
infestat. vt si gladio peccat: et ipse  
gladio peccat. v̄l si ligneo bacu  
lo et ipse ecōuerso baculo: qui fer  
re baculo peccat et ipse ecōuer  
so: ne amplius peccat ad mortē

Si atq; peccata paruo ligneo ba  
culo aq; non timeat mors v̄l de  
pilat vel p vestē trahit: et ipse re  
percutiēs ferro occidit suū inua  
soriē: irregularis est. q̄a nō est mo  
deramē inculpate tutele. debuit  
ēm se moderate tenere et non ex  
cessiue ultra violentia sibi illata.  
aut si peccus est semel: et sic di  
missus ē. nec vltori se credit p/  
cuti si etiam incōtinēti regedit et  
occidit: irregularis est. Nam nō de  
bet occidere inuasoriē: exq; ab eo  
nō credebat se occidi. vñ excessus  
in moderatim. q̄a p vna peccati  
onē nō letali occidit. Hec oīa col  
ligatur in glo. fecisti. ij. de homi  
cide. i. maoc̄ta regula. Prela  
tus spūialis habēs iurisdictiōez  
rēporalē in suo dñio: si fur v̄l la  
tro dēphensus in furo vel ma  
leficijs adducit ad p̄sentia ei⁹: et  
petit puniri iuxta condignū sui  
excessus: nō debet ipse personaliter  
de hoc cognoscere iudicare aut  
sententiare. sed debet hoc cōmit  
tere suo procuratoři: dicendo ista  
verba. fiat iustitia: generaliter  
nō descēdendo spēcialiter q̄ mor  
tes sit morti⁹. ne clericū vel mo  
nachi. c. vlti. lib. vi. Nec p h̄ etiam  
est irregularis si sequat sanguinis  
pena. Unde pōt fieri specialis  
omissio sup tali casu s; nō exp̄ssa  
pena fīm. Hoffredū. Idez tener  
nonellatorū i dicto. c. vi. li. vi. Dic  
tamē nouellatorū in nouella s̄bū  
dem. q̄ si ep̄s vel p̄lat⁹ mandat  
notario suo vt i tali casu scribat.

## De irregularitate

comissionē procuratori ep̄i: vt sup  
bis faciat iusticiā. talis notarius  
est irregularis. qđ pb̄at ex eo: q̄a  
talis non h̄z facere q̄cō ex offi  
cio sue iurisdictiois. qđ req̄rit illa  
decretalis. Sit ḡepsa cautus vt  
nō inīciat laqueū clericis. vnde  
comittat istā iurisdictionē laico p  
seipm̄ immediate & p alii laicum:  
nō autē p clericis. Et scias q̄ hoc  
nō solū ventate h̄z in plato ha  
bente iurisdictionē tpalemente rōne  
bñficii: sed etiā rōne patrimonij  
fm̄ Nouellatorē ibidē. & quod  
plus est: dicit idē. q̄ ex quo clerici  
tales causas sine metu irregula  
ritatis p̄nt alijs delegare. sat̄ vi  
def q̄ si laicus talē iurisdictionē  
h̄ns sed pb̄abilē: causas sangu  
inū criminis: potent hoc nō ob  
stante ordiari. q̄a nō fit irregularis  
ea rōne. Laueat ḡ platus cū  
interrogat̄ fuerit a iudice ne re  
spōdeat: malū est si ille malefa  
ctor remāserit ipunio. nā tūc eēt  
irregularis. vt d̄ excess. pla. ex lris.  
Tricelimanona regula. Si u  
dex h̄ns latronē captiu querit &  
alijs perito qđ obear fieri de talis.  
& ille m̄derat alē esse in morte puni  
endū v̄l sile. iudex autē securis  
ei. o silū latronē punis ad mor  
te: irregularis est p̄silēs. q̄a fuit  
in culpa i casu q̄ de facto nō erat  
m̄dendus. vt de exc̄. pla. ex lris.  
Si nō est casus de fecō: sed iu  
dex querit simplē qualē sunt ra  
les puniēdi. & cleric⁹ m̄det q̄ ad  
mortē v̄l ad sanguinē. Si respō

dens m̄det fm̄ verā iur⁹ sniam;  
vt exp̄tus iurisconsult⁹ nō est irre  
gularis. & maxie si extra iudicium  
ve d̄ glo. in dicto. ca. ex lris. Si  
autē errās i iure dicit. cū m̄ alii iu  
ra disponāt. irregularis ē. vt colli  
gis p̄ vilhelmu in speculo. n.ij.  
h̄ auxia p̄positoīs. Si autē q̄ nō  
reputat iurisconsultus interrogat  
uit. m̄det nō vt iurisconsultus: s̄  
simplē d̄ qđ de talibus sentiat.  
nec plūmit q̄ iudex eius sequat  
respoſitionē: nō est irregularis. ex q̄  
nō m̄det ad casum qđ sit d̄ fact⁹.  
Nā si p̄suleret ad casum de fa  
cto irregularis esset fm̄ Raymū  
dū. Quadragesima regla. Sus  
pensus ab officio celebrando fit  
irregularis. vt. n. q. iij. si q̄s dāna  
tus. &c. si q̄s episcop⁹. in p̄ alio.  
Et licet illi canones loquunt̄ de  
excōicato scienter & in cōtemptū  
clauis celebrante. hodie tamen  
idem irregularis ē in suspētione  
a diuinis. vt de re iudica. cū eter  
ni. & de sinis excō. cum medicina  
lis. lib. vi. & in hoc casu solus pa  
pa dispensat. vt notauit vilhel  
mus in speclo. n.ij. h̄ nūc de ep̄i  
scopoz. ver. est in qua. Suspen  
sus autē a beneficio tm̄ non fit ce  
lebrādo irregularis. quia hoc nul  
lo iure cauetur fm̄ Innocentiu.  
de electiōib⁹. cū in cunctis. ḡ de  
rici. &c. statuimus de cōcel. pre  
ben. quia diuersitatem. Min  
i quoq̄ excommunicatiōe prop̄  
participationē excommunicati in  
locutione v̄l similib⁹ ligat⁹. licet

# De irregularitate

96

celebrando grauiter peccet; non tamen efficiuntur irregularis, quia hoc nullo iure caueretur fm. Inno. immo si medio tpe postqz cōmunicat excoicato celebrauerit: bene pōt penitentia pacta sine pape dispēsatione celebrare, vt de cle. exco. minis. ca. fin. xi. q. iij. si q̄s presbyter. Inno. tñ. et Hosti. Dicunt q̄ tales nō ppter suspenſionē a iure celebrare phibetur cū non sint suspēsi a iure nec suspendēdi. sed solū ppter pctim phibentur, cum fuerint suspēsi q̄ ad deū a sacramētis et a pmotio ne. si em̄ a iure suspēsi essent celebrando fierē irregulares. p. ca. cū eterni. de re iudi. lib. vi. et de sen. ex com. cū medicinalis. codez li. vi. Ex quibz omnibz hoc colligit bz abbācē in distincōibz suis. et ca. si celebrat t̄c. de cle. exco. minis. q̄ celebrās i morali peccato nō incurrit irregularitate: post penitētiā et reconciliationē obtētam sup peccato mortali vel excoicatiōne minori ex quibz celebrans poterit sine aliq dispēsatione superioris celebrare. nec obstat noua iura. s. c. cū eterni. de re iudi. et cū medicinalis. de sen. exco. li. vi. que loquunt̄ de illis qui sunt in gressu ecclie priuati: et a diuinis suspēsi. qd non est in istis. cū isti nec ingressu ecclie sunt priuati. nec etiā a collatione sacramētorū: sed solū a perceptione sunt suspēsi. Quadragesima prima regula Notorius fornicator a iij resuspensus celebrans: nō sit irregularis. fm. wilhelmū in speculo. titulo. ij. q. iuxta ppositio nis: nec obstar quod qdam dicunt. quodlibet peccatum notoriū facit hominē irregularē. vt de re po. ordi. c. questū. hoc ēm̄ verū est si ibi no intelligitur irregularitas tal' que requirit pape dispēsationē. Unde dicit abbas. vbi supra. q̄ in illa irregularitate quā quis incurrit ex notoria fornicatiōne et in tali celebrat: pōt epus dispensare post pniam. per. c. ac si. d. litis ptes. Et ita hodie seruat. Et quāvis quidā nimis rigidi. vt Hostiē. et Inno. dicunt contrariū. cū non sunt audiēdi. quia quinimis emūgit elicit sanguinem. iij. di. deniqz. Nec aduertas rōnem illā q̄ dicunt. Omnis suspensus ab officio per causam nonē celebrando sit irregularis. ut dicit in. c. cū clericī. de re iudi. t. c. medicinalis. de sen. exco. lib. vi. sed talis est fornicator notoriū ut pte in. c. questū. d. coha. de. et mu. et. xxiiij. dist. ppter hoc ergo efficit irreglaris celebrādo. Ad hoc responde audacter fm. Franciscū de sarabel. in. c. vestra et ca. questū. de cohabitatiōe clericoz. q̄ suspēsus a canone celebrans: tunc solum incurrit irregularitatē qn̄ per modū sententie fit a canone suspēsus. vt in dicto ca. cum eterni. lib. vi. Sic autem non est in fornicatore notorio et symoniaco. quia non pmo

U

## De irregularitate

dum sententie sed enuntiatum dicuntur a canone q̄ sunt suspensi ut patet in c. quæstū. de cohabitatione cleroꝝ. ergo celebrando non sūnt irregularares. de sen. ex cōl. li. vi. Tene ergo fīm. fran. q̄ si in canone dicit pena impone te q̄ talis sit suspensus ab officio vel dī. suspēdim⁹ talē ab officio si hoc fecerit: tūc taliter suspensus celebrans sit irregularis. vt in dīcto. c. cū eterni. Sed si dicit in canone pena app̄bante vel enunciatae seu recitatæ aliquē esse sus pensum: sicut dicitur de fornicatorē notorio in ca. quæstū. vbi tamē recitat notorio fornicatorē esse suspēsum: talis celebrando non sit irregularis. Pro isto dīcto est famosissimus ille doctor Huidus de baylio: archidiacon⁹ nuncupatus. xxxij. distin. ad hec vero. vbi ipse notat in fine glo. q̄ incipit. istud intelligit: q̄ notorius fornicator nō est p̄ncipaliter suspensus a canone: sed a deo. quod patet ex eo quia ex cito penitentia: licet celeb̄rat. de cohabita. cleri. ca. vlti. licet in odium criminis per canones aliquid sit ad dictum quo ad vitiationē eorum ut sc̄z non audiātur ab eis diuinā. vt in ca. vestra. z in ca. tua. de cohabita. cleri. xxxij. di. nullā. z ca. preter hec. z hoc fīm Inno centium. Licet autē Hosti. nota uit p̄trariū in speculo. tit. ii. q̄. iu. rea p̄positionis. z. q̄. iu. c. de episcopū. p̄si. xxvi. z hanc viam tanq̄ mitiorem puto cōplete nādam. Quadragesima secunda regula. Suspenſus a canone nō ppter crimen sed ppter aliquē defectū: vtputa illegitime nati z corpore viciati non incurrit no uam irregularitatē: si ante obtentam dispensationē celebrat fīm. rūlhel. in speculo. ti. ii. q̄. iu. rāta p positionis. v. porro. z idem notatur p Archidiaconū. lvi. dist. apostolica. in p̄ncipio. z hoc seruat curia. qr̄ quādo dispēsat cū talibus simplē dispensat super defectū: nulla facta mētione de irregularitate. qr̄ nullā incurrit. lvi. dist. apl̄ica. z. ca. cenomanensem. de filiis presbyteroz. veniens. Ideo dicit intelligendū esse specularor de illis q̄ ppter infamia suspensi sunt a canone. sicut sunt illi quoꝝ crimina sunt notoria. z q̄ erit post peractā penitentiā celebrare ppter scādalu m z infamia. p̄hibenſ. vt in ca. fi. de coha. cle. z mu. z de homicidio. ex lris. c. fi. z tñ ante dispensationem celebrādo nouā irregularitatē nō incurrit. qr̄ hoc nō inuenit iure cautū. fīm. rūlhelmu in speculo vbi supra. z Arch. lvi. dist. apl̄ica z. Quadragesima tertia regula. Suspenſus a p̄fessionib⁹ audiēdis celebrans ante reconciliationē non efficaciter irregularis. fīm. rūlhelmu. qr̄ hoc nō inuenit iure cautū. ii. q. ii. q. emideter. De hac suspētione habet. xxvi. q. i. z. v. q. vi. per totum.

## De irregularitate

97

Quadragesima quarta regula.  
Recipies beneficium in irregularitate: impetrata absolutione super irregularitatem non indiger alia dispensatione super beneficio obtenu-to. sicut Raym. et vilhelnum in speculo. Laueat tamen quilibet ne in peccato mortali vel suspitione beneficium recipiat. unde lecurius est ut talis pfectus ante receptionem. ne collatio sit viciosa. sicut et vilhelmu. in ea. si celebret de cle. ex com. minis. Licet hos sit perduz est tamen verum propter rationes ibi im positam: quod scilicet eligi non potest in peccato mortali ad illa a quoque perceptione a sanctis patribus est priuarus. Utrumque abbas ibi moderat hoc dicens. quod si cui existent in occulto collati sit: sed ipse recipit illud post peractam penitentiam poterit retinere. alle-gar de tempo. ordi. quesitu. de sen. excom. c. ultimo. Sed propter peccatum enorme. reputa propter homicidium ipso iure perdat beneficium. ut notatur pro Archidiaco-num. l. dist. studeat. que incipit in glo. hic dispesat. ubi dicit glo. quia de iure debet eo carere. quod exponit Archidiaconus pro sententiâ non ipso iure. Nam homicidium non inducit ipso iure priuationes beneficii: sicut Bernhardum compostellanum: qui ita notauit de electione. quod sicut in glosa prima. s. si vero. i. alia autem. Et idem sentit Innocentius dicens: quod in homicidis iure

gularibus cadere potius cuiuslibet dignitatis. quia etiam iuste habent eam: si cum eis fuerit dispensatum. Et etiam sine dis-pensatione iuste tenent predicti dignitates suas quousque renun-cient vel deponant. secundum In-nocentium: qui ita notauit de ex-cessibus prelatorum. cum. in pncipio. Contra tamē istud di-ctum faciunt multa iura: ut de cle-ro pugnare in duello. capitulo. henricus. in fine. Item. lv. dist. si euangelista. ver. in loco. cum dispensatio requiratur ut homi-cida beneficium recipiat. videtur securus de iure communii. Item cum homicida ministrare non potest etiam post penitentiam sine dispe-satione. de temporibus ordinacio-rum. quo suspensus est benefi-cio quod datur propter officium. et sic eniam accedit. lxxi. dist. eos. et notatur de consuetudine. cum dilectus in glosa. suspensus est. Tu dic breviter. quod hic nulla est contrarietas. Nam Bernardus et Innocentius intelligunt quod ho-micida iuste tenet et recipit bene-ficium quousque deponitur pro sen-tentiam. Jura autem in contra-rium inducta dicunt quod talis debet carere et priuari beneficio de iure. quia de iuris rigore est inhabilis ad illud. Non tamen hoc negat: quin hoc stat per sen-tentiam. et sic idem sentiunt. Qua-dragesima quinta regula. Presbyter excommunicatus vel suspen-

U. q

## De irregularitate

sus simpl'r ab ordinib' suis: ad/ ministras in ordine accolitarus efficit irregularis: f'm r'v'l' helmū. Secus si t'm a missaz celebra- tione fuerit suspēsus. Quadra- gesima extra regula. Clericus in minorib' constitutus excoicatus ministrans sacerdoti ad altare: portādo aquā: lumen: et alia si mīlia: nō est irregularis f'm r'v'l' helmū. Idem purat d' p'sbytero dyacono et subdyacono. Ratio: quia ista nulli ordini sunt anne- ra: cu: et p' laicos litteratos expe- diunt. Quadragesima septima regula. Episcopus suspensus a pontificalibus celebrando in eis: non fit irregularis: quia pontifi- calia non sunt de substantia f'm r'v'l' helmū. Quadragesima octa- ua regla. Suspensus ab ingres- su ecclesie et si in ea celebrat: irregu- laris est: et si in tali suspēsione de- cedit: non sepeſt in cimiterio. ut de sen. exco. ia cui.lib. vi. Notat- ram nouellatorū nouella q' po- test in eccl'ia audire diuina sine meru irregularitas: sed non sine peccato. Licer Hugo et Raymū- dia aliud notauerūt. quoq' opi- nio refutat p' modernos. Qua- dragesima nona regula. Excoicatus vel suspēsus baptizās so- lenniter in superpellicio et stola publice: irregularis efficitur: f'm r'v'l' helmū. Secus si alie. s. sim- plicer baptizat. et maxime in ne- cessitate. Quinquagesima regu- la. Quicunq' nō potest p'moueri ad ordines sine dispensatio'e nec eriam ad honores. et quicunq' est illegibilis irregularis est f'm r'v'l' helmū. Idē intellige de omnibus casib' qui impedit promouen- dos. vel dejectū iam promoto- res. vel qui penā depositionis me- retur. Unde regulare est q' qui cuq' post peractā penitentiam nō habent ordinis executionez irregularares sunt. sicut homicide l'dist. g.i. erga. de symonia. tan- ta. Item excommunicatus: interdi- ctus: suspēsus i' p'remptū clauis faciens ordinari. de sent. exco: cum illoꝝ. Itē si etiā p'sumit cele- brare. ii. q. iii. si quis. de vi. et ho- nestate clericoz. vt clericoz. g. si quis iugit. Itē violans interdictu- de excels. pla. tanta. Item fallari' litteraz pape. de criminē falsi. ad fallarioz. g. i. Talis tamen f'm Inno. si occultus est post abso- lutionē et p'miam potest ordina- ri. quia nullo iure caueat q' sit in- famis ipso iure. Itē hereticus d' purgatione. c. inter sollicitudines. vel exhibētes hereticis sacramē- ta. de hereticis excoicatis. g. si ve- ro. Item sodomita. de excels. pre- la. clericel. Itē p'sbyter denudans confessionem. de pe. et remis. omes. ca. fina. Item incorrigibilis in co- tumacia perseverans. de dolo et cōtumacia. veritat. g. fi. Itē no- toriu crimen de iure v'l. facto. de tēpo. ordi. ca. fi. Item vrens offi- cio assallimoz v'l. defendens. rece- ptrans occultans eos. licet mois:

# De irregularitate

98

non sequat inde. de homicidio. p  
humani. lib. vi. Item apostata.  
de apostatis. c. si. Item scismati-  
cus. de scismatis. c. i. Item intru-  
sus voluntarie p potestatem se-  
cularem. vii. q. i. factus. de elec-  
quisquis. Item omne crimen qd  
ipso facto inducit infamiam civilē  
q. vij. §. porro. In infamia re-  
scendens ex delicto p suam de-  
clarato. quia pena potest demin-  
culpa permanente. q. iii. §. hic  
colligit. Infamis em est irregu-  
laris. sive infamis sit iuris sive  
facti. vt de accusatoribus omipo-  
tens. de testibus. testimonium.  
Quinquagesima prima regula:  
Excommunicat majori excomu-  
nicatio sive ab homine sive a iu-  
re scienter. durate excommunicati-  
onē: celebrat semp fit irregula-  
ris: et deponēdus. de cle. exco-  
mu. ministrāte. latrones. Sec⁹  
si ignoranter. vt eo. rit. c. aposto-  
lice. Si autē dubitaret pbabilis-  
ter de sentētia excommunicatiōis:  
presertim quādo cōscius est de-  
culpa sua. ppter quam iuste po-  
nit excommunicari: nescius tamē  
exponit se discriminā: et celebrat  
cum sit excommunicatus: irregu-  
laris est: et indiger dispētatione  
pape. sīm. et vilhelmu. vt in dicto  
c. apostolice. Crassa autem igno-  
rancia in talib⁹ iudicat. vt si cita-  
tus peremptoriē: nec iuit nec mi-  
sit ad terminū. et sic celebrat. licet  
nihil de excommunicatione sciatur. Cir-  
ca premissa sciendū p suspētus

a iudice sive ad certā diem sive  
ppetue sive quoisq; peniteat:  
semp si celebrat est irregularis.  
quia talis nō debet celebrare  
nisi p̄us similiter absoluatur: si  
cut sentētia suspēdit. In ultimo  
tamē casu qdam contradicūt. vt  
ij. q. v. presbyteris. vbi dī q̄ rā-  
lis ad arbitriū suspēdētis face-  
re debet. et si ante absolutionē ce-  
lebrat irregularis est. et idē de re  
iudica. dilectus. de excē. plā. apo-  
stolice. Suspensi vero a deo vt  
sunt oīs peccatores celebran-  
tes in peccatis nō sunt irregula-  
res: licet peccent. nō celebrarent  
in criminalib⁹. vt in homicidio.  
in symonia: et similib⁹. et quibus  
etiam acta penitētia executio in-  
terdicit. vt supradicūt est. Sus-  
pensi aut̄ ab officio a canone p/  
pter crimen si celebrant: irregula-  
res sunt. Et hoc intellige si sus-  
pendunt a canone penā impo-  
nente: non autē approbāte. vt i  
ca. cum eterni. de re iudica. lib. vi.  
Quia etiā in minori excommuni-  
catione existentes suspensi sunt  
a canone non imponente penā  
sed approbante: et q̄cito penitet  
potest celebrare. de senē. excom-  
nuper. Unū potius dicit suspen-  
sio dei q̄ canonis: sī. et vilhelmu.  
Et nota sīm. Joannem andree i  
clemen. i. de decimis. in glo. sup-  
versi. donec. q̄ cum aliquis sus-  
penditur donec satisficerit: sus-  
ficit iudicis declaratio super sa-  
tissimā sine alia absolutione.  
Uij

## De irregularitate

In excommunicatis vero est necesse  
saria absolutio post satisfactio-  
nem. Concordat ad hoc gloria Ioh-  
ann. andree. in ca. sepe quia. de-  
elec. li. vi. super ver. donec plene.  
vbi dicit. qd illi qui occupant bo-  
na ecclesiarum vacantium; et ea dis-  
trahunt; tamdiu sunt a benefi-  
ciis et officiis suspensi: donec ea  
plene restituuerint. ipsis autem re-  
stituentibus ipso iure sine alia sen-  
tencia restituti erunt: ut norauit Ioh-  
ann. an. lxxi. dist. si qui. Prete-  
rea scandendum est qd sim glo. xxvij.  
dist. deinde. infamia et irregulari-  
tas tractata ante baptismum tollit  
post baptismum: et hoc si. puenit  
ex proprio delicto. quia dona bap-  
tismi sunt sine omni penitentia  
et satisfactione. vt de conse. disti.  
iij. sine. Si enim peccatum non  
delet quantu[m] ad infamiam: adhuc  
post baptismum obesser. qd ne-  
gat Ambrosius. xxvi. vi. vna. vn-  
de si. aliquis occidit mille homines  
ante baptismum: omnis infamia et  
irregularitas collitur. vt. li. dist. si  
quis post acceptum. vt pater de  
paulo qui ante baptismum fuit  
homicida et tamen postea factus  
est apostolus. vt. l. dist. qd econtra  
Huic dicto aduersari docto-  
res. nam archidiacaon<sup>9</sup> in dicto  
ca. deinde dicit. qd b[ea]tum infamia erit  
non descendit nisi ex peccato de-  
leatur in baptismino sicut et pecca-  
tum: sed non irregularitas qd non  
fundatur super peccato. vñ ita  
irregularis est qui occidit cu[m] pec-

cato: siue qui occidit sine pecca-  
to. vt iudex. ne clerici vel mona-  
chi. c. sententia. et bigami et corpe-  
viciati. et ita ipse Innocentius no-  
tauit de diuortijs. gaudemus.  
Ipsteramen notauit de homici-  
presbyteri. qd homicidium ante  
baptismum siue ex officio siue ex  
voluntate fecerit homicidium no[n]  
est post baptismum irregularis:  
quia omnis sequela peccati dele-  
ta est. Sed H[er]mannus de puer-  
sione infidelium. c. i. norauit qd pec-  
catu[m] et sequela peccati bene delin-  
etur in baptismis. sed non defec-  
siue impedimentum. Prima via  
communiter approbat. Speciu-  
latoz tamen in titulo de dispensa-  
tionib[us]. h. iij. ver. is autem. vi.  
detur declinare et.

Lausele circa predicta  
observande.

## Rima can

p[ro]p[ter]ela est. Episcop[us] et cli-  
er[ic]i iudex non pot[er]ne[n]t

debet excōicare vniueritatem vel  
collegiū. Ethoc ideo ne innocen-  
tes puniantur cu[m] nocentibus. vt dicit  
in ca. romana. de sen. excom. li. vi.  
Interdictum possunt innocentes  
cum nocentibus. de sponsalibus.  
non est. Et hoc ideo: quia ibi no[n]  
est tantu[m] periculu[m] anime sicut in  
excōicatione: que est eterne mor-  
tis damnatio: per quam quis tra-  
ditur satanæ. vt sup[er] a dicitur.  
Secunda cautela. Lauseat index  
ne ferat sententiā excōicationis: